
 

  

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE 

  SETTORE ECONOMICO E FINANZARIO 

 

  

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 
 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERV. DEMOGRAFICI - PERS. - 

CONTENZIOSO 

 

Registro Generale n.  20 del  19-01-2023 

 

Ufficio 1 SETTORE                                                                 CIG n. ZE039903C5 

 

 

Oggetto: Affidamento servizio di sistemazione e certificazione della Posizione 

Assicurativa del dipendente matricola n.77,  sulla piattaforma Inps 

Passweb. Impegno di spesa.-  

 

L'anno  duemilaventitre addì  diciannove del mese di gennaio il Responsabile del Settore 

GIARMANA GIUSEPPE 

 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

Premesso che: 



  

Determinazione SETTORE SERV. DEMOGRAFICI - PERS. - CONTENZIOSO n.2 del 19-01-2023 Comune di 

Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 2 

- l'Inps, mediante emanazione di apposite circolari, ha illustrato le nuove modalità operative 

che gli Enti Locali devono seguire per la sistemazione delle posizioni assicurative dei propri 

dipendenti; 

- il medesimo Istituto di Previdenza, inoltre, con Circolare n. 54 del 22 marzo 2016, ha fornito 

indicazioni per la liquidazione delle pensioni mediante il nuovo applicativo (Passweb); 

- a seguito della presentazione all'Inps, da parte dei dipendenti, di domande di pensione, 

ricongiunzione, riscatto, ecc., il Comune ha l'obbligo di intervenire per l'aggiornamento della 

loro posizione assicurativa; 

 

Considerato che si deve provvedere alla sistemazione e certificazione della Posizione 

Assicurativa del dipendente matricola n.77, con particolare riguardo al controllo dei periodi 

e/o servizi e degli imponibili previdenziali; 

Appurato che, a causa del collocamento in quiescenza e trasferimento presso altri Enti di 

personale in seno all'ufficio personale, si è venuto a creare un vuoto in organico il personale 

in atto trasferito presso il suddetto ufficio, non possedendo competenze specifiche in materia, 

occorre affidare ad una società esterna specializzata in tale servizio; 

Vista l'offerta economica, presentata dalla Ditta IMMEDIA S.p.A., con sede legale in Reggio 

Calabria, Corso Vittorio Emanuele n. 109, assunta al protocollo dell'Ente con n. 0000931 del 

18-01-2023, di € 1.080,00 più IVA, per un totale di € 1.317,60, per il Servizio di sistemazione 

e certificazione della Posizione Assicurativa e per il Servizio di sistemazione quadri 

DMA2/UNIEMENS per rettifiche di pregresse posizioni oggetto di contestazione INPS del 

dipendente matricola n.77; 

Tenuto conto che: 

- l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta 

da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, 

l'oggetto del contratto, la sua forme e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 

contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- che ai sensi dell'art. 32 del D.Lgs. n.50/2016, prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

- che l'art.36, comma 2 lettera a), del D.Lgs 50/2016, prevede la possibilità di procedere con 

l'affidamento diretto di lavori, servizi e foniture di importo inferiore a quarantamila euro 

anche senza previa consultazione di due o più operatori; 

- che l'importo complessivo della fornitura in oggetto, è di modica entità e pertanto 

l'affidamento dello stesso può rientrare pienamente nelle modalità e nei limiti fissati 

dall'art.36, comma 2, lett.a); 

Visto il comma 450 dell'art. 1 della legge 27 dicembe 2006, n. 296, così come modificato dal 

comma 130 dell'art. 1 della Legge di bilancio 2019, approvata con Legge 30 Dicembre 2018, 

n. 145, che prevede la non obbligatorietà di ricorrere al MEPA o alle centrali di committenza 

regionali per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore a € 5.000,00; 



  

Determinazione SETTORE SERV. DEMOGRAFICI - PERS. - CONTENZIOSO n.2 del 19-01-2023 Comune di 

Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 3 

Ritenuto di dovere procedere all'affidamento del servizio di cui sopra e di assumere 

determina a contrarre individuando i seguenti elementi:  

 Il fine che si intende perseguire con l'affidamento in oggetto è quello di provvedere 

all'acquisizione del Servizio di sistemazione e certificazione della Posizione 

Assicurativa del dipendente matricola n.77,; 

 La scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi 

dell'art.36, comm 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016; 

Accertato che si è proceduto ad attivare relativamente alla Ditta IMMEDIA S.p.a., la verifica 

del documento unico di regolarità contributiva on-line emesso dall'INAIL, che risulta 

regolare; 

Vista la dichiarazione di cui all'art. 80 del D.Lgs n. 50/2016, resa dalla ditta succitata ai sensi 

ex artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, del possesso dei requisiti di partecipazione a gare - 

dichiarazione di assenza di cause di esclusione, nell'ambito dell'affidamento ai sensi 

dell'art.36 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

Considerato che il prezzo offerto risulta equo e conveniente; 

Dato Atto che il codice CIG assegnato alla presente fornitura è ZE039903C5; 

Ritenuto che di dover provvedere in merito e procedere all'affidamento diretto alla Ditta 

Immedia S.p.A. e nel contempo provvedere ad assumere impegno di spesa a carico del 

bilancio 2023 in corso di formazione, con imputazione agli esercizi in cui l'obbligazione è 

esigibile; 

Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 163 del TUEL, trattasi di spesa indifferibile ed urgente, e 

trattasi di spesa non frazionabile in dodicesimi; 

 

per tutto quanto premesso 

DETERMINA 

 

1) Affidare l’incarico alla Ditta IMMEDIA S.p.A, con sede legale Corso Vittorio Emanuele 

n. 109, Reggio Calabria, per il Servizio di sistemazione e certificazione della Posizione 

Assicurativa, per il Servizio di sistemazione quadri DMA2/UNIEMENS per rettifiche di 

pregresse posizioni oggetto di contestazione INPS del dipendente matricola n.77, per un 

importo di € 1.317,60 iva compresa, a norma dell'art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. n. 

50/29016, senza utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione telematici, ai sensi dell'art. 

37 del D.Lgs. n. 5072016 e dell'art.1, comma 450, Legge 296 del 2006, come da ultimo 

modificato dall'articolo 1, comma 502, della Legge 208 del 2015; 

2) Impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito 

indicate:al cap. 255 come sotto indicato: 

Missione 01 Programma 08 Titolo 1.0 Macroagg 03.02.19.000 

Cap./ Art. 255 Descrizione 



  

Determinazione SETTORE SERV. DEMOGRAFICI - PERS. - CONTENZIOSO n.2 del 19-01-2023 Comune di 

Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 4 

SIOPE CIG ZE039903C5  

CUP  

Creditore Ditta IMMEDIA S.p.A.  

Causale  

Modalità finan. Bilancio comunale 2023 in corso di formazione 

Imp./Prenot. Importo € 1.317,60  

3) Riservarsi di provvedere alla liquidazione del corrispettivo a seguito dell'avvenuto 

adempimento e a presentazione di regolare fattura elettronica. 

4)Trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.  

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to GIARMANA GIUSEPPE  
 IL RESPONSABILE DEL1° SETTORE  

 f.to GIARMANA GIUSEPPE 

 

__________________________________________________________________________ 

Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

annotazioni:  

 

Lì  19-01-2023 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 f.to  dott. Interlicchia Giuseppe 

 

 

 


